РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_09.04.2020 г.                                           г. Бодайбо                                             № _194-п__
Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Бодайбинского муниципального образования и соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления

В целях реализации конституционных прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования, ознакомления с документами и материалами, непосредственно затрагивающими права и свободы граждан, обеспечения участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории Бодайбинского муниципального образования, в соответствии с частью 2 статьи 47 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 6, 26, 56 Устава Бодайбинского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Бодайбинского муниципального образования и соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.
2. Признать утратившими силу постановления администрации Бодайбинского городского поселения:

- от 11.07.2011 г. № 367-п «О Порядке официального опубликования (обнародования) правовых актов органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования;
- от 25.06.2015 г. № 341-пп «О внесении изменения в постановление администрации Бодайбинского городского поселения от 11.07.2011 г. № 367-п».

3. Главному специалисту по кадровой работе и охране труда Коробкиной Е.В. ознакомить сотрудников администрации Бодайбинского городского поселения с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Бодайбинского муниципального образования и соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации Бодайбинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.uprava-bodaibo.ru.

5. Контроль исполнения постановления возложить на управляющего делами администрации Бодайбинского городского поселения А.А. Плешуву.

ГЛАВА                                                                                                                 А.В. ДУБКОВ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Бодайбинского городского поселения

от 09.04.2020 г. № 194-п
ПОРЯДОК

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов
Бодайбинского муниципального образования и соглашений,
заключаемых между органами местного самоуправления
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», Уставом Бодайбинского муниципального образования и определяет правила официального опубликования (обнародования) в периодическом печатном издании – бюллетене «Официальный вестник города Бодайбо», а также в сетевом издании «uprava-bodaibo.ru» муниципальных правовых актов Бодайбинского муниципального образования и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления.
Настоящий Порядок также распространяется на правоотношения, возникающие при опубликовании (размещении) документов и материалов, иной официальной информации, подлежащих официальному опубликованию (обнародованию) в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами Бодайбинского муниципального образования.

2. Официальным опубликованием муниципального правового акта Бодайбинского муниципального образования или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления (далее – муниципальный правовой акт (соглашение), считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, учрежденном администрацией Бодайбинского городского поселения, - бюллетене «Официальный вестник города Бодайбо».

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов (соглашений) органы местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования также используют учрежденное администрацией Бодайбинского городского поселения сетевое издание «uprava-bodaibo.ru», имеющее доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: uprava-bodaibo.ru.

3. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта (соглашения) в сетевом издании «uprava-bodaibo.ru», объемные графические и табличные приложения к нему в периодическом печатном издании – бюллетене «Официальный вестник города Бодайбо» могут не приводиться. В случае, если в периодическом печатном издании – бюллетене «Официальный вестник города Бодайбо» опубликован неполный текст муниципального правового акта (соглашения), совместно с документом приводится информационное сообщение об опубликовании (размещении) полного текста муниципального правового акта (соглашения) в сетевом издании «uprava-bodaibo.ru».

4. Под объемными графическими и табличными приложениями в настоящем Порядке понимаются все приложения к муниципальному правовому акту (соглашению), содержащие графический материал, таблицы (в том числе приложения к муниципальным программам, картографический материал в составе документов территориального планирования, табличные приложения к решению о бюджете Бодайбинского муниципального образования и другие подобные документы).

5. Для официального опубликования Устава Бодайбинского муниципального образования, решения о внесении изменений и дополнений в Устав Бодайбинского муниципального образования также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
II. Порядок опубликования муниципальных правовых актов (соглашений)
1. Функции редакции и издателя печатного средства массовой информации – бюллетеня «Официальный вестник города Бодайбо», а также средства массовой информации – сетевое издание «uprava-bodaibo.ru» (далее – средства массовой информации) осуществляет администрация Бодайбинского городского поселения.
2. Организацию работы по подготовке муниципальных правовых актов (соглашений) Бодайбинского муниципального образования, подлежащих опубликованию (размещению) в печатном издании – бюллетене «Официальный вестник города Бодайбо» и сетевом издании «uprava-bodaibo.ru» осуществляет управление делами администрации Бодайбинского городского поселения (далее – управление делами).
3. Обязательному официальному опубликованию подлежат нормативные правовые акты органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина.

Официально не опубликованные нормативные правовые акты органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина не влекут правовых последствий, как не вступившие в силу.

Официальному опубликованию подлежат иные правовые акты органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования, если официальное опубликование такого правового акта предусмотрено федеральным законодательством, законодательством Иркутской области, правовым актом органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования.

4. Если федеральным законодательством, законодательством Иркутской области, правовым актом органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования предусматривается официальное опубликование правового акта, исполнитель проекта правового акта (далее по тексту – исполнитель) указывает в тексте правового акта:

- необходимость его официального опубликования;

- в случае, если правовой акт подлежит немедленному официальному опубликованию – сроки его опубликования.

5. Решение об опубликовании правового акта, а также внесении изменений и дополнений в правовой акт принимают уполномоченные должностные лица структурного подразделения, отдела администрации Бодайбинского городского поселения, ответственного за подготовку правового акта.
При непринятии мер для официального опубликования правового акта, предусмотренных настоящим Порядком, должностные лица структурного подразделения, отдела администрации Бодайбинского городского поселения, ответственного за подготовку правового акта, несут ответственность за неопубликование правового акта в соответствии с законодательством.

6. Информация о необходимости опубликования муниципального правового акта в средствах массовой информации, а также перечень объемных графических и табличных приложений, которые не подлежат размещению в печатном издании – бюллетене «Официальный вестник города Бодайбо», указываются в заявке, поступившей в управление делами от исполнителя, по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.

Заявка регистрируется управляющим делами в журнале учета заявок на опубликование документов по форме согласно Приложению 2 к настоящему Порядку.
7. Документы, подлежащие опубликованию (размещению) в печатном издании – бюллетене «Официальный вестник города Бодайбо» и сетевом издании «uprava-bodaibo.ru» направляются исполнителем в электронной версии в управление делами в срок, не превышающий пяти рабочих дней после дня регистрации.

Исполнитель несет ответственность за соответствие электронной версии документа, передаваемого им для опубликования, его письменному оригиналу.
8. Публикация правовых актов в печатном издании осуществляется не позднее 30 дней с момента их подписания (регистрации), если иное не установлено нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования.
Публикация правовых актов, требующих немедленного официального опубликования в печатном издании, осуществляется не позднее 10 дней с момента их подписания (регистрации).

9. Официальным опубликованием правовых актов признается публикация их полного текста в печатном издании – бюллетене «Официальный вестник города Бодайбо»

10. Если значительный по объему правовой акт по техническим причинам не может быть опубликован в одном номере печатного издания, то такой акт в соответствии с законодательством публикуется в нескольких номерах соответствующего печатного издания, как правило, подряд. В этом случае днем официального опубликования нормативного правового акта является день выхода номера печатного издания, в котором завершена публикация его полного текста.

III. Заключительные положения
1. В случае выявления процедурных, технических и иных ошибок, допущенных при подготовке и формировании электронного образа (в том числе: нарушение администрацией Бодайбинского городского поселения процедуры регистрации муниципального правового акта (соглашения), подлежащего опубликованию (размещению), несоответствие электронных образов муниципального правового акта (соглашения) оригиналу муниципального правового акта (соглашения) на бумажном носителе), орган местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования, направивший муниципальный правовой акт (соглашение), и редакция принимают согласованные меры по устранению этих ошибок.

2. Опубликованные (размещенные) в печатном издании «Официальный вестник города Бодайбо» муниципальные правовые акты (соглашения) не могут быть подменены или отозваны. Внесение изменений в тексты муниципальных правовых актов (соглашений), опубликованных (размещенных) в печатном издании «Официальный вестник города Бодайбо», запрещено.

3. Ответственность за полноту пакета документов, представленного в управление делами для опубликования в средствах массовой информации, а также за аутентичность текстов на бумажном и электронном носителях и своевременное их представление в управление делами несут должностные лица органа местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования, направившие муниципальный правовой акт (соглашение).

4. Управление делами вносит информационную справку в оригинал правового акта об его официальном опубликовании.

В информационной справке указывается название издания, в котором официально опубликован правовой акт; порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет; роспись должностного лица управления делами, внесшего справку.
5. Иной порядок опубликования правовых актов может осуществляться в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.
Приложение 1
к Порядку опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов

Бодайбинского муниципального образования и соглашений, заключаемых

между органами местного самоуправления
Заявка
от __________20____ г. № __________
на опубликование документов
_________________________________________________________________________

(наименование структурного подразделения, отдела администрации Бодайбинского городского поселения  либо органа местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования, инициирующего опубликование)

	№ п/п
	Реквизиты и наименование документа/ Графические и табличные приложения
	Издание (печатное, сетевое)

Ответственный сотрудник структурного подразделения, отдела, инициирующего размещение информации на сайте

_____________________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О., телефон)

Отсутствие конфиденциальной информации и сведений, содержащих государственную тайну и иную охраняемую федеральными законами тайну, подтверждаю.

Идентичность электронной копии и бумажного документа подтверждаю.

Приложение: электронные копии в _____ файлах.

Руководитель структурного подразделения, отдела администрации Бодайбинского городского поселения, органа местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования, инициирующего размещение информации на сайте
	_________________________________

                         (подпись)
	________________________________________
(должность, Ф.И.О.)

«____» ________ 20___ г.

Отметка об исполнении (заполняется управляющим делами):
	Сведения об опубликовании
	Издание (печатное, сетевое)
	Ф.И.О. исполнителя
	Подпись исполнителя

Приложение 2
к Порядку опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов

Бодайбинского муниципального образования и соглашений, заключаемых

между органами местного самоуправления
ЖУРНАЛ УЧЕТА ЗАЯВОК НА ОПУБЛИКОВАНИЕ ДОКУМЕНТОВ
	№ п/п
	Дата

заявки
	Структурное подразделение, отдел, инициирующий опубликование
	Реквизиты, наименование НПА

(информации)
	Графические и табличные приложения к НПА
	Издание

 (печатное, сетевое)
	Сведения об опубликовании
	Подпись лица, направившего заявку